
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A tutte le Istituzioni scolastiche della Città metropolitana di Milano 

Al sito WEB dell'Istituto 

agli atti  

Oggetto: DETERMINA PER LA SELEZIONE DI ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DEI CORSI 

PREVISTI DAL PIANO DELLA FORMAZIONE DEI DOCENTI 2020-21 – ESPERTI FORMATORI 

AREA DELLO SVANTAGGIO, ALUNNI CON ABILITA’ DIFFERENTI E STESURA DEI P.E.I 

SULLA BASE DELLE NUOVE DISPOSIZIONI MINISTERIALI D.I NUMERO 182 DEL 2020 

 

Rosate: 19 aprile 2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 40 comma 1 della legge n. 449 del 27 dicembre 1997 che consente alle Istituzioni 

Scolastiche la stipula di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 

attività e  insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni 

didattiche e ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio 

dell'autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO l’art. 32 del D.L. del 4 luglio 2006, n. 223, che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per 

le esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 

continuativa, a esperti di provata competenza, purché tale prestazione abbia natura 

temporanea e sia altamente qualificata; 

VISTO             il Decreto Legislativo 165/2001 anche denominato T.U.P.I – testo unico sul pubblico 

impiego recante norme generali sull’organizzazione del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche come novellato dal D.lgs 75 del 27 maggio 2017 

VISTA la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce 

 

Istituto Comprensivo Statale “Alessandro Manzoni” di 

Rosate (città metropolitana di Milano) 

Viale delle Rimembranze 34/36, 20088, Rosate (MI). Tel. 02-9084 8867 

e-mail: miic87600l@istruzione.it; miic87600l@pec.istruzione.it; 

mail Dirigente ufficiodirigenza.icrosate@gmail.com   

C.F 82003610159; Cod. Fatturazione UNFA16B; Cod.IPA: 

istsc_miic87600l; IBAN: IT56-L05034-32380-00000-0015944 

 

Ministero dell’Istruzione 

 
 

MIIC87600L - REGISTRO DETERMINE - 0000033 - 19/04/2021 - Contratti - I

Firmato digitalmente da Crea Antonino

mailto:miic87600l@istruzione.it
mailto:miic87600l@pec.istruzione.it
mailto:ufficiodirigenza.icrosate@gmail.com


 

 

come l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui 

l’amministrazione non sia in grado di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza 

con le risorse professionali presenti in quel momento al suo interno; 

VISTA la circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica che 

fornisce         disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTI il D.I. del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107", e in particolare visti gli artt. 43, 44, 45 e 46 relativi ai 

principi generali della capacità ed autonomia negoziale; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di    autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la nota Miur del 03/02/2021 “ripartizione fondi” con la quale sono state assegnate a 
codesta Istituzione le risorse finanziarie per la realizzazione del “Piano per la formazione dei 
docenti" per l’A.S. 2020-2021 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio 

d’Istituto, con delibera n. 35 del 04/02/2021; 

VISTA La delibera n. 16 del Collegio dei docenti del 29/10/2020 riguardante il POF 2020/2021; 
 

RILEVATA    la necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere attività di formazione rivolta 

ai docenti, per la realizzazione dei corsi previsti dal Piano della Formazione dei Docenti 

2020/21 di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il Decreto Legge 18/2020 convertito nella Legge n. 27/2020 in data 30 aprile 2020 

VISTA La nota MI 27467 del 24/11/2020 “Formazione docenti in servizio a.s. 2020-2021. 
Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative” 

ACCERTATA    La copertura economica sui fondi di Ambito 25 a.s. 2019/2020 imputate al capito di spesa 
P.04 del P.A esercizio finanziario 2020 

 
 

DETERMINA 
 

1) L’avvio della procedura di selezione pubblica per la formulazione di graduatoria di esperti 

formatori, area dello svantaggio: Formazione docenti sui nuovi modelli di P.E.I ai sensi del 

Decreto Interministeriale 182 del 27 dicembre 2020 capaci di assicurare competenza, 

affidabilità e garanzie, a cui conferire incarichi di docenza per la realizzazione dei corsi 

previsti per la realizzazione del Piano della Formazione docenti a.s. 2020/2021 sulla base 

delle nuove esigenze scaturite dalla didattica a distanza (DaD), rivolta a: 

- docenti e dirigenti con contratto a tempo indeterminato, con almeno 3 anni di servizio o 

collocati a riposo da non più di 3 anni; 

- altro personale esterno con Laurea di vecchio ordinamento, o laurea specialistica (3+2 

MIIC87600L - REGISTRO DETERMINE - 0000033 - 19/04/2021 - Contratti - I

Firmato digitalmente da Crea Antonino



 

 

anni) e almeno 1 anno di esperienza documentata nella formazione dei docenti. 

2) L’oggetto dell’incarico sarà esplicitato nell’avviso di selezione ove verranno riportati: 

- i requisiti necessari per partecipare alla selezione; 

- i compiti; 

- i compensi riconosciuti per le prestazioni effettuate. 

3)  L’avviso dovrà essere reso pubblico mediante pubblicazione all'albo on line dell'Istituto, 

trasmesso a tutti gli Istituti Scolastici della Città Metropolitana di Milano. 

4) Di perfezionare l’affidamento degli incarichi con la sottoscrizione di un regolare contratto in 

forma scritta, che riporterà la durata, il luogo, l'oggetto, i tempi di attuazione, le modalità di 

espletamento del servizio, il compenso e le garanzie. 

5) I risultati dell’avviso saranno pubblicati all’Albo on line dell’Istituto. 

6) Di assegnare il presente provvedimento al DSGA (Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi) sig. Felice SALCUNI, per la regolare esecuzione. 

 
 

 

 

   IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

Dott. Antonino CREA 

(Firmato digitalmente ai sensi  

del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

 

MIIC87600L - REGISTRO DETERMINE - 0000033 - 19/04/2021 - Contratti - I

Firmato digitalmente da Crea Antonino


		2021-04-19T14:43:31+0200
	CREA ANTONINO




